instalada na Câmara Federal que tinha como objetivo tratar de questões ligadas aos direitos 

humanos e fundamentais. Essa lei foi a responsável pela criação da Comissão Especial de 

Reconhecimento dos Mortos e Desaparecidos Políticos (CEMDP). Por meio do trabalho desta 

comissão o estado brasileiro acabou reconhecendo como mortos 136 (cento e trinta e seis) dos 

desaparecidos políticos durante o regime militar, sendo que destes, 71 desapareceram durante 

a Guerrilha do Araguaia51, o que representaria metade dos desaparecidos políticos no país. Por 

meio desse reconhecimento legal por parte do Estado, ficou também estabelecido que os